
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 24/2019 
 
 
OGGETTO: Avvio della procedura concorsuale per il reclutamento di segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta mediante corso-concorso– Determinazione 

posti messi a concorso – Approvazione bando 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno sei (6) del mese di novembre, alle ore 

8,30 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione 

n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig. ZUBLENA Enrica, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



2 

 

 

 
 
Deliberazione n. 24 in data 6 novembre 2019 
 
OGGETTO: Avvio della procedura concorsuale per il reclutamento di 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta mediante corso-concorso – 

Determinazione posti messi a concorso – Approvazione bando 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
Premesso che nel B. U. del 3 ottobre 2019, n. 45 è stata pubblicata la legge 

regionale 24 settembre 2019, n. 14, che reca disposizioni per consentire l’avvio, 

nell’anno 2019, della procedura concorsuale volta al reclutamento di segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta, anche al fine di garantire la piena copertura dei posti di 

segretario in vista delle elezioni generali comunali del 2020; 

 

rilevato che la sopracitata legge regionale definisce le modalità di espletamento, da 

parte dell’Agenzia, della procedura concorsuale, da avviarsi entro trenta giorni dalla 

data di entrata in vigore della medesima e demanda all’Agenzia stessa la definizione 

dei criteri per la determinazione del numero di posti da segretario da ricoprire tramite 

la predetta procedura concorsuale, la durata e le modalità di utilizzo della 

graduatoria, nonché di iscrizione all’Albo regionale dei segretari; 

 

rilevato inoltre che il numero di posti di segretario messi a concorso viene 

determinato incrementando il numero di posti vacanti alla data di entrata della 

presente legge con il numero di posti che, alla stessa data, risultano ricoperti da 

soggetti iscritti all’Albo ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 e 

sottraendo dal numero di posti così determinato un numero corrispondente a quello 

dei soggetti iscritti all’Albo ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 che alla 

medesima data risultano essere collocati in disponibilità o temporaneamente 

incaricati di funzioni dirigenziali nella Regione o negli altri enti del comparto unico 

regionale; 

 

appurato che, alla data di entrata in vigore della legge: 

- risulta vacante un posto di segretario; 

- il numero di posti ricoperti da soggetti iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, comma 6, 

della l.r. 46/1998 è pari a tredici unità; 

- è collocato in disponibilità un solo segretario; 



3 

 

 

- il numero dei soggetti iscritti all’Albo ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 

46/1998 temporaneamente incaricati di funzioni dirigenziali nella Regione o negli altri 

enti del comparto unico regionale è pari a cinque unità 

 

e che pertanto il numero di posti da mettere a concorso è determinato in otto unità; 

 

atteso che, come stabilito dalla citata legge regionale: 

- la procedura concorsuale consiste in un corso-concorso; 

- il corso-concorso è preceduto, oltre che dall’accertamento della conoscenza della 

lingua francese o italiana, anche da una prova preselettiva; 

 

esaminato il bando di corso-concorso per il reclutamento di otto segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, depositato agli atti dell’Agenzia; 

 

evidenziato che il suddetto bando sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della 

Regione il 12 novembre 2019 e che, pertanto, la scadenza per la presentazione delle 

domande è fissata per il 12 dicembre 2019; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 5 del 23 aprile 2019, avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione del documento di programmazione “Piano di Programma 
2019/2021” e del bilancio di previsione finanziario 2019/2021”; 
 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

 
 

DELIBERA 

 

 

1) di avviare, ai sensi dell’art. 2 della l.r. 14/2019, la procedura concorsuale 

finalizzata al reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d’Aosta; 

 

2) di determinare in otto unità il numero di posti messi a concorso; 

 
3) di approvare, a tal fine, il bando di corso-concorso depositato agli atti di questa 

Agenzia; 

 
4) di disporre che il bando di cui al precedente punto 3) venga pubblicato nel B.U. 

della Regione il 12 novembre 2019; 

 

 



4 

 

 

5) di dare atto che la spesa per l’espletamento del corso-concorso trova copertura 

sugli appositi stanziamenti del bilancio triennale 2019/2021. 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 

 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 11.11.2019. 
 
Lì 11.11.2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 


